

Protokoll 2024-12-12

Stadsdelsnämndens Pensionärsråd

Närvarande ledamöter;

Mats Hellberg (SPF)
Sievert Balkeståhl (PRO)
Anja Heinonen (PRO)
Åke Stöckel (SPF)
Evy Möller (SPF)
Kristina Friberg (SPF)
Yvonne Zettergren (SPF)

Ej närvarande:

Karin Baad (PRO)
Eddie Bervelin (PRO)

Närvarande tjänstemän:

Ulrika Karlsson Lindgren, Utredare utvecklingsenheten
Linda Lantz, Enhetschef utvecklingsenheten

Protokollet justerat:

Justering per mail till sekreterare 2024-12-13

Dagordning

1. Sammanträdet öppnas

Ordförande hälsar alla välkomna.

2. Val av justerare

Mats Hellberg
Sievert Balkeståhl

3. Fastställande av dagordning

Dagordningen godkändes 2024-12-12

4. Föregående protokoll

Rådet godkände föregående protokoll och lägger dessa till handlingarna.

5. Information från förvaltningen

Information från beställarenheten äldreomsorg:

Sofia Johansson, beställarchef för äldreomsorgen informerar om beslut, avslag, domar gällande hemtjänst, hemvårdsbidrag, servicehus, vård- och omsorgsboende, korttidsboende och servicehus. Beställarenheten för äldre för statistik varje månad och har nu fram till oktober sammanställt årets avslag.

Statistiken sammanställs när året är slut i en rapport som lämnas till Äldreförvaltningen som underlag till Äldreomsorgens årsrapport. Från januari till oktober har det inkommit 170 ansökningar om vård- och omsorgsboende varav 14 blev avslag. Anledning till avslag är att den enskilde ej uppfyller kriterierna för bifall och motivering är att behovet kan tillgodoses för den enskilde i hemmet med hemtjänst. Kriterierna för bifall är ett behov av omfattande stöd och hjälp, dygnet runt. Ålder vägs in och det ska vara generösare om den enskilde är över 85 år men ska ändå ha ett omfattande omvårdnadsbehov. Att en person känner sig ensam är inte ett kriterier för att bevilja ett vård- och omsorgsboende. Servicehus beviljas ej heller på grund av ensamhet om sökande ej har behov av andra insatser. Under samma period har det inkommit 40 ansökningar om servicehus, varav 20 var bifall och 20 avslag. Då kan det vara aktuellt med seniorbostad istället som den enskilde ställer sig i kö till genom bostadsförmedlingen.

Blir det avslag på ansökan har man alltid rätt att överklaga till Förvaltningsrätten och biståndshandläggaren informerar om den enskildes rättighet att överklaga beslutet. Det framkommer att ofta går Förvaltningsrätten på stadsdelsförvaltningens beslut då man utgår från kriterierna och socialtjänstlagen.

Det fattas ca 200-300 beslut om hemtjänstinsatser i månaden. I oktober fattades det 13 avslag om hemtjänst och kan bero på att enskild ansökt om till exempel inköp eller promenad varje dag. Alla har rätt att ansöka om hemtjänstinsatser och kostnaden är inkomstprövat. Sofia berättat att det är sällan enskilda är kvar på sjukhus för att det inte finns någon korttidsplats att tillgå. Det kan vara svårare i perioder som vid olika högtider som jul och nyår. Det framkommer att sjukhusen ofta vill skriva ut patienterna snabbt vilket kan resultera i att inget är ordnat i hemmet med hjälpmedel. Enskilda kan beviljas korttidsboende för att säkra upp att hjälpmedel har kommit på plats i hemmet innan den enskilde åker hem. Vid ansökan om korttidsboende finns det ingen valfrihet och den enskilde kan bli placerad i hela Stockholms län, det finns 17 olika och det är köhanteringen som sköter placeringen.

Det framkommer att det är upparbetat ett nära samarbete med geriatrik på Bromma sjukhus vilket är viktigt vid utskrivning.

Förslag till Rinkeby Torg

Katharina Holmqvist, Landskapsarkitekt och projektledare vid Trafikkontoret visar upp Förslag till Rinkeby Torg tillsammans med Johanna Nisses, landskapsarkitekt från Karavan landskapsarkitekter AB har fått uppdrag att se över utformningen av Rinkebytog samt Julia Bäckström, parkingenjör.

Förslaget om Rinkebytog visas bland annat för pensionärsrådet, funktionshindrade för att få in synpunkter. Efter inkomna synpunkter kan projektet gå vidare inom Trafikkontoret och trolig byggstart under 2026. Synpunkter kan även lämnas efter dragningen på pensionärsrådets möte.

Det nya torget ska bli inbjudande, samordnat, ett lekfullt torg som även ska locka kvinnor. Det ska ses över med möbler, soffor med handtag, kulörer, material och belysning för att öka tryggheten. Detta ska öka trivseln och tryggheten på torget. Fontänen och skulpturen är en stark identitet för torget och kommer vara kvar, samt även markmönstret med materialen kommer att förnyas. Torget ska skapa goda förutsättningar för torghandel och vara grönskade men lättskött. Det ska finnas skira träd som går att spola rent och det ska arbetas med att få bort duvor och råttor på platsen, sommarblommor i urnor och lökväxter och vinterväxter ska planteras.

Bänkar kommer sättas upp runt torget, några pollare kommer tas bort och en del lämnas kvar. Markbeläggningen ses över för att få bort ojämna ytor, vattenansamlingar och jämna ut den uppførsbacke som finns på torget. Den är idag 30 meter lång och med en lutning på 2, 5 meter i höjdskillnad. Markbeläggningen kommer bytas från betong till granit då det är ett mera beständigt material och de små mörka gatstenarna kommer återanvändas.

Synpunkt som lyftes från pensionärsrådet är att torget är mycket soligt och att det inte är så trevligt för många äldre. Även bänkar utan ryggstöd är ett problem. De tre befintliga träd som finns på torget idag ger ingen skugga. Det är viktigt att det blir ordentliga plattor i maken då många är lösa och att det blir ett jämt underlag. Förslaget är bra men synpunkten är att det troligtvis inte kommer besökas av så många äldre då det är för soligt. Det framkommer också att det helst inte ska vara några trappor då det är svårt för många att sig upp även om det är ett parti utan trappor.

Information från Ingrid Brännström, avdelningschef

Ingrid informerar att tider för 2025 årsmöten är klara. Tar upp att det eventuellt kan göras ett studiebesök i Stadshuset under nästa år. I övrigt sammanfattas året med bland annat att sammanläggning av stadsdelarna skedde. Medarbetare har upplevt det lite kämpigt att komma ihop sig med gemensamma rutiner och få ihop sina enheter. Nya chefstrukturen som är bestämd från staden, har krävt ett intensivt arbete och är nu klar och kommer gälla från 1 januari 2025. Biträdande chefstiteln tas bort och ersätts med titeln enhetschef samt att det blir nya områdeschefer. Förvaltningen ser fram emot en lugnare 2025 och att allt ska sätta sig. De öppna mötesplatserna har varit mycket populära under året och det planeras öppnas en ny

mötesplats i Tensta. Planering inför nya socialtjänstlagen pågår och kommer vara stort fokus på det nästa år. Även implementering av nytt program för anhöriga. Vård- och omsorgsboendet i Rinkeby håller på att bli fullt och det finns stort behov av vård- och omsorgsboenden i staden då flera boenden evakueras på grund av renovering. Det finns viss kö till vissa vård- och omsorgsboenden av dels personer som redan bor på ett boende men som vill byta, och dels andra personer som vill bo i innerstaden.

Nya begravningsplatsen i Järva kan gärna besökas utifrån att det är byggt även som strövområde och inte bara begravningsplats. Eventuellt kan ett möte förläggas där under 2025.

Det är svårt att veta hur det kommer bli med det planerade gemensamma förvaltningshuset på Kämpingseskolan då det är val 2026 och det kan komma andra direktiv från politiker. Det behöver även beaktas att Nya Socialtjänstlagen påtalar att socialtjänsten ska finnas närmare kommuninvånare vilket skulle kunna innebära att socialtjänsten behöver finnas på olika ställen nära medborgarna. Därmed är det svårt att veta hur det kommer bli med ett nytt förvaltningshus.

På fråga från en ledamot informerar Ingrid informerar kort om de olika kriterierna för olika boendeformer. Vård- och omsorgsboende kräver behov av hälso- och sjukvårdsinsatser dygnet runt och hemtjänst. Servicehus kräver omfattande stöd behov av hemtjänst och vissa trygghetskriterier behöver vara uppfyllda. Seniorbostäder kräver att man ställer i bostadsförmedling. Lägenheterna är anpassade. Det finns inte tillgång till sjuksköterska på seniorboende. Det går att ha vanlig hemtjänst om man bor på seniorboende. Kista seniorboende är fullt men det finns plats i Tensta seniorboende.

Idéburet offentligt partnerskap, IOP där Moa Edin och Felicia Wennberg Gonzales från förvaltningen stab informerar.

IOP är en samverkansform mellan de offentliga och idéburna aktörerna till exempel föreningar, stiftelser. Målet är att gemensamt identifiera samhällsutmaningar och hjälpas åt med att hantera dessa.

Det finns ingen lagstiftning kring IOP men däremot lokala tillämpningsanvisningar för hur processen kring IOP går till. Det finns varken föreningsbidrag eller upphandling kopplat till IOP utan en mellanting där förvaltningen har en stor roll i samarbetet. Vid föreningsbidrag krävs det en ansökan och kriterier måste uppfyllas innan bidrag beviljas. Förvaltningen är inte lika närvarande i föreningsarbetet. Vid IOP krävs det ingen ansökan och förvaltningen har en stor roll i samarbetet med

aktören som ska göra aktiviteten. Ofta är det treåriga samarbeten som görs. Järva har många IOP-samarbeten och sticker ut i staden och i landet. Idag finns cirka 10-12 samarbeten. De flesta stadsdelarna har en till tre samarbeten.

Förvaltningen använder även de olika IOP-aktiviteterna för sitt uppsökande arbete och försöker fånga upp medborgare och informerar om socialtjänsten samt hjälper att ansöka om rätt stöd eller komma i kontakt med socialtjänsten eller andra funktioner inom socialtjänsten såsom anhörigstödjare eller liknande.

En ledamot som undrar om hur det kommer det sig att de flesta samarbeten på listan är riktade mot Tensta, Husby och Rinkeby och anser att det ser ut som en snedvridning på satsningarna inom Järva där Spånga området inte representeras. Enheten förmedlar att IOP- samarbetena och aktiviteterna kopplade till IOP är till för alla inom Järva. En ledamot önskar att det går ut information till Spånga-området för att IOP-samarbeten ska kunna startas även i Spånga och för ungdomar inom Spånga-området.

En ledamot frågar hur samarbeten initieras. Det finns olika sätt men ofta är det en förening som skickar mail till förvaltningen och önskar ha ett samarbete kring en aktivitet. Processerna är relativt långa och det kan ta mellan 6 till 12 månader innan processen blir klar och det blir ett IOP-samarbete. Ibland initieras samarbeten på uppmaningen från politiken rörande en utmaning som de ser i samhället.

En ledamot frågar kring hur mycket pengar som avsätts för IOP samt om resultatet redovisas. I Järva avsätts cirka 12 miljoner kronor och det kommer troligtvis se ut på samma sätt under 2025. Resultatet följs upp och redovisas årsvis samt med en slutrapport. För mer information kring IOP, se bifogad presentation.

6. Ärenden till nästa nämndsammanträde

[Järva stadsdelsnämnd | MeetingPlus \[sv\] \(stockholm.se\)](#)

Ordförande berättar att han var med på presidieträffen och presentationen av styrsignalerna. Det var inga stora förändringar i budgeten men att det ska finnas svalka under värmeböljor, arbetsskor till personal inom omsorgen, kompetens- och språkutveckling bland medarbetarna i omsorgen. Diskussion om hur dessa förändringar kan genomföras med den satta budgeten.

Linda Lantz berättar att ny mötesplats i Tensta planeras, att vårddjur är lyft igen i budgeten med fortsatta besök av vårddjur. Det framkommer att det är svårt att hitta vårddjuren och deras ledare. Ett samarbete med 4H-gård i Akalla är inlett med besök på 4H-gården och de har även besökt verksamheter på Kista torg.

Stort fokus på att höja kompetens inom hemtjänsten och när personal ska utbildas måste det finnas vikarier. Det kommer gå tre grupper med språksatsning under våren 2025. Det är yrkessvenska för medarbetarna för att till exempel kunna samtala med 112 och kunna termer på svenska. Utbildning under 2025 kommer även vara inom demens och palliativ vård.

Motion om orosanmälan för äldre- rådet håller med förvaltningen om det som är skrivet i tjänsteskrivelsen.

Prioriterat gångvägnät för Stockholm stad- ett bra förslag med skyltar på gångvägar och att det blir bättre skyltat.

Måltider i skolorna- denna punkt tas upp igen och samstämmigt framkommer det att den saknas. Diskussion uppkommer om att skriva ett medborgarförslag om måltider för äldre i skolorna och rådet överenskommer om att göra detta.

7. Protokoll från KPR

Protokoll från KPR har kommit där möte hölls den 2024-11-19.

Protokollet har kommit och alla har tagit del av detta. Det som lyfts i protokollet är om servicehusen ska vara kvar eller inte. Linda Lantz berättar att det är 12-15 inflyttningar på Kista servicehus utifrån att servicehuset i Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning läggs ner.

Rinkeby vård- och omsorgsboende öppnar upp en avdelning till, avdelning 4. Även på Kista vård- och omsorgsboende öppnas en avdelning till som har varit en evakueringsavdelning för LSS under en period. Ytrenovering är genomförd och möbler är beställa som kommer vecka 5. Öppning av denna avdelning blir februari/mars.

8. Övriga frågor

Förslag på ett studiebesök på Rinkeby vård- och omsorgsboende tas upp och samstämmigt anser pensionärsrådet att det vore ett trevligt besök. Detta kommer att planeras in under våren eller om det eventuellt går att ha ett rådsmöte i samband med detta på Rinkeby vård- och omsorgsboende. Det framkommer dock att det är problem att ta sig dit då busslinjen är borttagen som låg i närheten och det är en bit att gå från tunnelbanan.

Sammanträdesplan för nästa år är lagt och ligger för hela 2025. Kontakt har även tagits med nämndsekreterare för att planera in tider för mötet med nämnden och presidiet och återkoppling väntas från nämndsekreteraren gällande tiderna. Nästa pensionärsråd är onsdag den 12 februari, mellan 13:00-15:00. Järvasalen i förvaltningshuset i Kista är bokad till första mötet. Det framkommer att pensionärsrådet önskar att ha mötena på olika ställen i förvaltningen men specifikt i Spånga-Tensta förvaltningshus då det är lätt att ta sig dit. Sammanträdesplanen kommer biläggas till protokollet.

9. Mötet avslutas

Ordförande avslutar mötet. Nästa möte är kommer vara den 12 februari 2025, klockan 13:00-15:00.

10. Bilagor

1. Förslag till Rinkeby Torg
2. Presentation om IOP
3. Sammanträdesplan för 2025